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رصدخانه

مثلث برمودای تروریسم 
آیا مصر به مکانی ناامن برای پروازهای بین المللی تبدیل شده است؟

سقوط یک هواپیمای روسی در صحرای سینای مصر که چند روز پیش اتفاق 
افتاد، موجی از تحلیل ها و گمانه زنی هــا را درباره علل و عوامل و همچنین 
پیامدهای این واقعه به همراه داشــت. هرچند ادعای اولیه گروه تروریستی 
داعش مبنی بر ســاقط کردن این هواپیما با شلیک موشک رد شد، اما این 
به معنــای رد کلی فرضیه تروریســتی بودن ماجرا نبــود و همزمان با ادامه 
تحقیقات کارشناســی درباره موضوع، این احتمال که ســقوط هواپیمای 
مذکور به دلیل انفجاری بمبی در داخل آن بوده باشد، به طور جدی مطرح 
شد. در این میان، تحولات یکی دو روز گذشته، سبب شده ناظران از تقویت 
احتمال تروریستی بودن این ماجرا سخن بگویند؛ زیرا از یک سو، ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه، دستور لغو تمامی پروازها از این کشور به مقصد 
فرودگاه شرم الشیخ مصر و بالعکس را صادر کرد و از سوی دیگر، صبح امروز 
خبری مبنی بر انجام حمله راکتی علیه یک هواپیمای مسافربری انگلیسی 

در برخی رسانه ها منتشر شد.
خبرگزاری »رویترز« در گزارشــی در این زمینه می نویســد اشاره می کند که 
روسیه پرواز هواپیماهای مسافربری خود را به مصر به حال تعلیق درآورده و 
آمریکا نیز تدابیر امنیتی جدیدی را برای سفرهای هوایی اتخاذ کرده است. 
اگرچه هنوز هیچ گونه تحقیقات رسمی، ادعای داعش را درمورد سرنگون 
کردن این هواپیمای روسی تأیید نکرده، اما کشورهای مختلف پروازهایشان 
را لغــو و اقدامات احتیاطی جدیــدی را اتخاذ کرده اند که همین امر ســبب 
شده ده ها هزار گردشــگر اروپایی و روســی در مراکز گردشگری در دریای 
سرخ بلاتکلیف بمانند. باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا و دیوید کامرون، 
نخست وزیر انگلیس، پیشتر گفته بودند سقوط این هواپیما ممکن است ناشی 
از بمب گذاری بوده باشد. مسکو در ابتدا کشورهای غربی را به علت مطرح 
کردن چنین نتیجه گیری هایی ســرزنش کرده بود؛ اما تصمیم پوتین برای 
تعلیق پروازهای هواپیماهای روسی به مصر، نشان می دهد کرملین دیگر 

تلاش نمی کند توجه را از فرضیه بمب گذاری در این هواپیما منحرف کند.
شبکه تلویزیونی »ان بی سی« آمریکا روز جمعه به نقل از مقامات آمریکایی 
اعلام کرد تماس ها بین سرکرده های داعش در رقه سوریه و افرادی در شبه 

جزیره سینا، شامل صحبت درباره سرنگون کردن جت مسافربری روسی بر 
فراز این منطقه بوده است. این شبکه به نقل از یک مقام آمریکایی اعلام کرد 
آن ها آشکارا جشن گرفته اند. شبکه تلویزیونی »سی ان ان« نیز گزارش داد 
داعش ویدئوی جدیدی منتشرکرده که ظاهراً نشان می دهد سرکرده های 
داعش در حلب، پس از سقوط این هواپیمای روسی به همتایان خود در سینا 
تبریک می گویند. کانال 2 تلویزیون فرانسه نیز در پایگاه اینترنتی خود اعلام 
کرد در جعبه های سیاه پیدا شده این هواپیما، صدای انفجار شنیده می شود. 
با این حال، منابع اطلاعاتی غربی که خواســتند نامشان فاش نشود گفتند 
مدارک به دست آمده از سقوط این هواپیمای روسی، فرضیه بمب گذاری در 
آن را به طور قطعی تایید نمی کند. انگلیس نیز اعلام کرد احتمال اینکه شاخه 

داعش در مصر در این هواپیمای مســافربری روسی که در شبه جزیره سینا 
سقوط کرده بمب گذاری کرده باشد، بسیار زیاد است.

همزمان با انتشار این گزارش ها، روزنامه »دیلی میل« صبح امروز خبر داد که 
یک هواپیمای انگلیسی در شرم الشیخ مصر از یک حمله راکتی جان به در برده 
است. به نوشته این روزنامه، یک فروند هواپیمای انگلیسی با 189 مسافر بر 
فراز شرم الشیخ از فاصله 1000 پایی یک راکت عبور کرد. هواپیمای شرکت 
»تامسون فلایت« از لندن به پرواز در آمده بود و خلبان این هواپیما با مشاهده 
یک راکت در آسمان شرم الشیخ توانست با موفقیت جلوی وقوع یک فاجعه را 
بگیرد. این هواپیما به سلامت فرود آمد و به مسافران آن گفته نشد که تنها چند 
ثانیه با وقوع یک فاجعه فاصله داشتند. این خبر در حالی اعلام شده که ادعا 

می شود افراطیون انگلیسی درباره فعالیت های داعش در فرودگاه شرم الشیخ 
دقایقی پس از سقوط هواپیمای روسی  گفتگو می کرده اند. بر اساس گزارش 
روزنامه »سان«، افراط گرایان انگلیســی درباره جزییات یک توطئه آنلاین 
صحبت می کردند که افسران اطلاعاتی آمریکایی به این موضوع پی بردند. 
منابعی به ایــن روزنامه گفته اند این احتمال وجــود دارد که اعضای داعش 
همچنان در فرودگاه شرم الشیخ فعال باشــند. به هر ترتیب، وزارت حمل و 
نقل انگلیس عبور یک راکت از نزدیکی هواپیمای شــرکت تامسون را تأیید 
کرده است. یک منبع می گوید کمک خلبان در زمان وقوع این حادثه هدایت 
هواپیما را بر عهده داشته و خلبان در اتاقک خلبان حضور داشته که مشاهده 
می کند یک راکت به ســوی هواپیما در حال حرکت است. او دستور حرکت 

هواپیما به چپ را صادر کرد تا مانع از برخورد با راکت شود. 
به این ترتیب، اکنون یکی از محورهای بحث ناظران و تحلیلگران مســائل 
منطقه، تأثیراتی اســت که وقوع این گونه حوادث بر اوضاع منطقه و به ویژه 
مصر خواهد داشت. سایت فرانسوی »ژئوپلیس« نوشت اگر ثابت شود طرف 
خاصی در این رویداد دخیل بوده، بخش گردشگری مصر تهدید خواهد شد. 
تا به این لحظه شرم الشیخ، که در ساحل دریای سرخ قرار دارد، تنها مکان 
باقیمانده در مصر است که خارجی ها در آن رفت و آمد می کنند. در صورتی که 
تأیید شود به هواپیمای روسیه حمله شده، عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهور 
مصر، چاره ای ندارد جز این که شکســت خود را در مبارزه با تروریسم اعلام 
کند؛ زیرا گروه های مسلح به راحتی می توانند در شمال سینا رفت و آمد کنند 
و مصونیت مجازات داشته باشند.»فرانس 24« نیز چنین استدلال کرده که 
روند اخیر، به طور قطع تبعات ژئوپلیتیکی به همراه خواهد داشت. این سقوط 
در وهله نخست، صدمه ای به دولت روسیه است که در حال جنگ در سوریه 
می باشد. این صدمه ای است که هر یک از مردم روسیه احساس خواهند کرد 
و همانند احساس آن ها پس از فاجعه غرق شدن زیردریایی اتمی »کورسک« 
در سال 2000 است. از سوی دیگر، مصر هم با مشکلات اقتصادی روبرو 
خواهد شد؛ زیرا شاهد فرار گردشــگران از این کشور خواهیم بود. افزون بر 

این، مشکل اتحاد میان روسیه و مصر نیز مطرح خواهد بود.

توصیه »کارتر« به کشورهای عربی برای مقابله با ایران
وزیر دفاع آمریکا در مصاحبه ای با انتقاد از کشــورهای حاشــیه خلیج فارس گفته آن ها باید برای مقابله با ایران، نیروی زمینی شان را تقویت کنند. اشــتون کارتر در  مصاحبه ای با نشریه »آتلانتیک« از شیخ نشین های خلیج فارس انتقاد 
کرده و خواســتار تقویت نیروی زمینی آن ها برای مقابله با ایران شــده است. کارتر در مصاحبه خود ضمن انتقاد از انفعال کشورهای عرب منطقه در همراهی تام و تمام با سیاست های کاخ سفید در خاورمیانه، خواهان مشارکت همه جانبه 
و نزدیک تر آن ها، به ویژه در مقابل ایران و منافع آن شــده اســت. وزیر دفاع آمریکا خطاب به رؤسای شش کشور عضو شورای همکاری خلیج فارس و مصر، به آن ها توصیه کرده که بهتر است به جای اشتیاق فزاینده به خرید جنگنده، به 
رویارویی تمام قد با ایران وارد شــوند. اشــتون کارتر در ادامه این مصاحبه با توجه به نقش فراگیر ایران در سدکردن اهداف و منافع استراتژیک آمریکا و متحدانش در منطقه، از اعراب حاشیه خلیج فارس خواسته به تدریج به جای حضور در 
کابین جنگنده های تازه خریداری شده  خود و پرواز در ارتفاع ۳0 هزار پایی از سطح زمین، به تربیت و اعزام نیروهای ویژه ی تهاجمی در روی زمین بپردازند. وی گفته: »اگر شما به جاهایی که ایرانی ها قادر به کسب نفوذ هستند نگاه کنید، 
خواهید دید که آنها در بطن بازی هســتند؛ روی زمین. حضور ایران در مســائل ســوریه، عراق، یمن و لبنان، چیزی نیست که مورد پسند ما باشد. ما این را دوست نداریم. ما دوســت نداریم که آنها در بطن بازی باشند، ولی شرکای عرب ما 

۳0 هزار پا فراتر از متن مسائل، در آسمان سِیر کنند«. 

شــرکت کنندگان در یک مسابقه پرواز به سبک پرندگان )Wingsuit( از ارتفاعات 
ژاوتونگ در چین به پایین پریده اند.

یک شــرکت تولید کننده ربات به تازگی رباتهایی برای کار در رستورانها و یا ایفای نقش به عنوان ساقدوش در مراسم عروسی 
طراحی کرده است.

 ده ها هزار نفر در واکنش به مرگ ۳2 تن 
در جریان آتش سوزی در یک کلوب ، در 
خیابان های بخارست تظاهرات کردند.

نشست جدیدی درباره سوریه 
برگزار می شود

جان کربی، ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا با بیان اینکه به زودی 
نشست بین المللی جدیدی برای حل اوضاع سوریه برگزار می شود، 
اظهار داشت: »یکی از دلایلی که جان کری این هفته چند بار با وزیر 
خارجه روسیه گفت و گو کرده، بحث درباره جزئیات نشست آتی است. 
نشستی در آینده برگزار خواهد شد. همان طور که وزیر خارجه هفته 
گذشته در وین گفت، این نشست در دو هفته آتی خواهد بود. بدیهی 
است که به زودی شاهد نشســتی چند جانبه خواهیم بود؛ اما اینکه 
دقیقاً کی و در کجا برگزار خواهد شــد و اینکه چه شــرکت کنندگانی 

در آن حضور خواهند داشت، هنوز روی جزئیات آن کار می شود«.

هزینه آموزش هر شورشی سوری 
چقدر است؟

طرح شکست خورده آموزش شورشیان سوری، برای پنتاگون 
هزینه سنگینی معادل دو میلیون دلار برای هر نفر در بر داشته 
اســت. تا ماه گذشــته که پنتاگون برنامه آموزش شورشیان به 
اصطلاح میانه رو ســوری به منظور جنگ بــا داعش را متوقف 
کــرد، ۳84 میلیون دلار یا دو میلیون دلار در ازای هر نفر هزینه 
کرده بود. پنتاگون در سال 2015 برای این برنامه 500 میلیون 
دلار اختصاص داده و متعهد شده بود سه هزار نیروی شورشی 
سوری را در این سال و پس از آن سالیانه پنج هزار نفر را آموزش 
داده و تجهیز کند تا به جنگ با گروه تروریستی داعش بپردازند.

رائول کاسترو سال 2018 از قدرت 
کنار خواهد رفت

رئیس جمهور کوبا اعلام کرد سال 2018 با پایان یافتن دوره فعلی 
ریاست جمهوری خود، از قدرت کناره گیری خواهد کرد. کاسترو 
گفت: » قصد ندارم تا آنجا بر ســر قدرت باشم که مردم کوبا دیگر 
از من خسته شــوند. از این رو 24 فوریه سال 2018 از قدرت کنار 
خواهم رفت«. وی که 84 سال دارد، فوریه سال 201۳ پس از آنکه 
برای یک دوره پنج ساله دیگر به عنوان رئیس جمهور انتخاب شد 
اعلام کرد این آخرین دوره ریاســت جمهوری اش است. فیدل، 
برادر رائول در ســال های 1976 تا 2006 رئیس جمهور کوبا بود 

و سپس اختیارات خود را به برادر کوچکترش رائول واگذار گرد.

مرگ مشکوک میلیونر نزدیک به 
پوتین در واشنگتن

رســانه های آمریکایی گزارش دادند جسد میخائیل لسین، میلیونر 
نزدیک بــه ولادیمیر پوتیــن، رئیس جمهــور روســیه، در هتلی در 
واشنگتن پیدا شده است. جنازه لسین که از سوی مخالفان دولت به 
مهار رسانه های مخالف متهم می شد، روز پنجشنبه در هتل »دوپان 
سیرکل« پیدا شد. پس از آن که مقامات آمریکایی، سفارت روسیه را در 
گاه کردند، تحقیقات در مورد این مرگ که دلیل آن  مورد مرگ لسین آ
هنوز مشخص نیست، آغاز شد. لسین از نزدیکان پوتین بود، در تأسیس 
گروه رسانه ای انگلیسی زبان کشورش به نام »راشا تودی« مشارکت 

و مسئولیت رسانه ای شرکت بزرگ »گازپروم« را نیز در دست داشت.

بین الملل

 آوارگی هزاران نفر با نابودی 
یک شهرک در برزیل بر اثر 

تخریت یک سد!


